《关于调整优化有关落户政策
推进新型城镇化建设的实施意见》起草说明

    现就起草《关于调整优化有关落户政策推进新型城镇化建设的实施意见》（以下简称《实施意见》）有关情况说明如下：
一、《实施意见》起草背景
2024年7月，国务院《关于印发<深入实施以人为本的新型城镇化战略五年行动计划>的通知》（国发﹝2024﹞17号）明确：放开放宽除个别超大城市外的落户限制，推行以经常居住地登记户口制度。各城市要因地制宜制定具体落户办法，促进在城镇稳定就业和生活的农业转移人口举家进城落户。2025年湖北省委和武汉市委1号文提出：健全农业转移人口市民化机制，推行以经常居住地登记户口制度，促进农业转移人口进城落户。
二、《实施意见》起草过程
组织落户意愿调查问卷，分析研判人口数据，掌握我市人口底数和落户需求；征求部分分局和市直有关部门意见和建议；调研了解部分同类城市推进新型城镇化建设、调整落户政策的做法和经验。在此基础上，形成《实施意见（征求意见稿）》。
三、《实施意见》主要内容
（一）优化人才落户。取消中级专业技术人员、高技能人员、“四上企业”高管人员落户需就业创业满一年的条件，中级专业技术人员、高技能人员、“四上企业”高管人员在汉就业的正常缴纳社保（含灵活就业人员），或在汉创业的持有工商执照并正常经营，可在城镇地区申请办理落户。“四上企业”高管人员需由就业单位缴纳社保。
[bookmark: _GoBack]（二）调整就业创业落户条件。拟将就业创业落户政策实施范围由开发区和新城区扩展到全市范围。申请人员年龄调整为不超过35周岁，同时设置学历（技术职称）条件。
（三）放宽自有产权住房落户政策。2023年12月我市放宽购房落户条件，取消住宅商品房的面积、金额及二手房落户限制。拟将可落户房屋的用途由住宅放宽到商业用房、商住两用房。
（四）放宽投靠落户条件。放宽子女投靠父母的条件，取消18周岁以上子女还需大专院校在读的限制，统一设置不超过22周岁子女即可投靠父母落户。同时放宽被投靠人限制，父母不在本市的不超过22周岁的非本市户籍人员，可申请投靠本市城镇地区户籍的祖父母、外祖父母落户。
（五）在新城区城镇地区实行经常居住地落户政策。在本市新城区（包括东西湖区、蔡甸区、江夏区、黄陂区、新洲区、 武汉经济技术开发区(原汉南区域)）城镇地区推行在经常居住地落户，年龄不超过45周岁的非本市户籍人员可在合法稳定住所（含租赁）申请落户。
（六）推进全市区域协调、城乡融合发展。在全市城镇地区实行以自有住房为基准的户口迁移，房屋有权人的直系亲属（即配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女）可申请在房屋落户。将市内迁移的自有产权住房条件放宽到自有住房，并放宽“自有住房”认定范围。
 (
1
)

1

¡¶

¹ØÓÚµ÷ÕûÓÅ»¯ÓÐ¹ØÂä»§Õþ²ß

ÍÆ½øÐÂÐÍ³ÇÕò»¯½¨ÉèµÄÊµÊ©Òâ¼û

¡·Æð²Ý

ËµÃ÷

ÏÖ¾ÍÆð²Ý¡¶¹ØÓÚµ÷ÕûÓÅ»¯ÓÐ¹ØÂä»§Õþ²ßÍÆ½øÐÂÐÍ³ÇÕò»¯½¨

ÉèµÄÊµÊ©Òâ¼û

¡·

£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ¡¶ÊµÊ©Òâ¼û

¡·

£©ÓÐ¹ØÇé¿ö

ËµÃ÷

ÈçÏÂ£º

Ò»

¡¢

¡¶ÊµÊ©Òâ¼û¡·Æð²Ý

±³¾°

2024

Äê

7

ÔÂ

£¬

¹úÎñÔº

¡¶

¹ØÓÚÓ¡·¢

<

ÉîÈëÊµÊ©ÒÔÈËÎª±¾µÄÐÂÐÍ

³ÇÕò»¯Õ½ÂÔÎåÄêÐÐ¶¯¼Æ»®

>

µÄÍ¨Öª

¡·

£¨

¹ú·¢

©z

2024

©{

17

ºÅ

£©

Ã÷È·

£º

·Å¿ª·Å¿í³ý¸ö±ð³¬´ó³ÇÊÐÍâµÄÂä»§ÏÞÖÆ£¬ÍÆÐÐÒÔ¾­³£¾Ó×¡µØµÇ

¼Ç»§¿ÚÖÆ¶È¡£¸÷³ÇÊÐÒªÒòµØÖÆÒËÖÆ¶¨¾ßÌåÂä»§°ì·¨£¬´Ù½øÔÚ³Ç

ÕòÎÈ¶¨¾ÍÒµºÍÉú»îµÄÅ©Òµ×ªÒÆÈË¿Ú¾Ù¼Ò½ø³ÇÂä»§¡£

2025

Äêºþ±±

Ê¡Î¯ºÍÎäººÊÐÎ¯

1

ºÅÎÄÌá³ö£º½¡È«Å©Òµ×ªÒÆÈË¿ÚÊÐÃñ»¯»úÖÆ£¬

ÍÆÐÐÒÔ¾­³£¾Ó×¡µØµÇ¼Ç»§¿ÚÖÆ¶È

£¬

´Ù½øÅ©Òµ×ªÒÆÈË¿Ú½ø³ÇÂä»§

¡£

¶þ

¡¢

¡¶ÊµÊ©Òâ¼û¡·Æð²Ý¹ý³Ì

×éÖ¯

Âä»§ÒâÔ¸µ÷²éÎÊ¾í

£¬·ÖÎöÑÐÅÐÈË¿ÚÊý¾Ý£¬ÕÆÎÕÎÒÊÐÈË

¿Úµ×ÊýºÍ

Âä»§ÐèÇó

£»

Õ÷Çó²¿·Ö·Ö¾ÖºÍÊÐÖ±ÓÐ¹Ø²¿ÃÅÒâ¼ûºÍ½¨Òé

£»

µ÷ÑÐ

ÁË½â²¿·ÖÍ¬Àà³ÇÊÐ

ÍÆ½øÐÂÐÍ³ÇÕò»¯½¨Éè¡¢µ÷ÕûÂä»§Õþ²ßµÄ

×ö·¨ºÍ¾­Ñé¡£ÔÚ´Ë»ù´¡ÉÏ£¬ÐÎ³É¡¶ÊµÊ©Òâ

¼û£¨

Õ÷ÇóÒâ¼û

¸å

£©

¡·

¡£

Èý

¡¢

¡¶ÊµÊ©Òâ¼û¡·Ö÷ÒªÄÚÈÝ

£¨Ò»£©

ÓÅ»¯ÈË²ÅÂä»§¡£

È¡ÏûÖÐ¼¶×¨Òµ¼¼ÊõÈËÔ±¡¢¸ß¼¼ÄÜÈË

Ô±

¡¢

¡°

ËÄÉÏÆóÒµ

¡±

¸ß¹ÜÈËÔ±

Âä»§Ðè¾ÍÒµ´´Òµ

ÂúÒ»ÄêµÄÌõ¼þ

£¬

ÖÐ¼¶

×¨Òµ¼¼ÊõÈËÔ±

¡¢

¸ß¼¼ÄÜÈËÔ±

¡¢

¡°

ËÄÉÏÆóÒµ

¡±

¸ß¹ÜÈËÔ±

ÔÚºº¾ÍÒµµÄ